CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº______de 2013

(Do Sr. Severino Ninho)

Solicita realização de Audiência Pública

para debater sobre os casos de suicídio

de policiais federais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta comissão, a realização de reunião de Audiência Pública, para

debater sobre o acentuado número policiais federais que cometeram suicídio entre

os anos de 2012 e 2013. Para tanto, solicitamos que sejam convidados:

 Fernanda Duarte – Psicóloga e pesquisadora da Universidade

de Brasília;

 Flávio Werneck Meneguelli – Presidente Sindicato dos

Policiais Federais no Distrito Federal; e

 Leandro Daiello Coimbra – Diretor Geral da Polícia Federal

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria recentemente publicada pela conceituada revista ISTOÉ,

a situação de desgaste mental de nossos policiais federais é flagrantemente

exposta. Ainda segundo a matéria, ao longo dos últimos 40 anos, 36 policiais

federais morreram no exercício da função, sendo que 11 se suicidaram entre

março de 2012 e março deste ano.  Se considerarmos somente os últimos dez

anos, a média e praticamente de a de um suicídio por mês.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Os dados refletem que a situação é grave e vem se acentuando,

sobretudo a partir de 2012. Algo precisa ser feito para compreender esse processo

e o parlamento brasileiro não pode se omitir sobre o assunto.

Face o exposto, solicito ao nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em      de outubro de 2013.

Deputado Severino Ninho
(PSB-PE)